电 力 自 动 化 设 备
Ｅｌｅｃｔｒｉｃ Ｐｏｗｅｒ Ａｕｔｏｍａｔｉｏｎ Ｅｑｕｉｐｍｅｎｔ
Ｖｏｌ．37 Ｎｏ．7
Jul. ２０17
第 37 卷第 7 期
２０17 年 7 月
0 引言
局部放电是交联聚乙烯（XLPE）电缆绝缘缺陷

受电缆系统外部环境的影响。 若将 Yc 视作节点导纳
矩阵，则三相电缆特征导纳模型可以自导纳与互导
纳的形式表示，如图 2 所示。
图 3 为特征导纳 Ycs、Yse 和 Yss 实部与频率的变
化关系曲线。 敷设参数如下：隧道半径 R=2 m，大地
电阻率 ρ=100 Ω·m，电缆中心间距 d=0.2 m，电缆距
Ycs
Yss
Yse
Yss
Ycs
Yse
Yss
Ycs
Yse
图 2 三相电缆特征导纳模型
Fig.2 Characteristic admittance model
of three鄄phase cable
R
b θ
d
r2 r3 r
绝缘层
金属屏蔽
内导体
r1
外护套
图 1 隧道电缆结构
Fig.1 Structure of tunnel鄄installed cable
大地
隧道内壁距离 R-b=0.5 m。 电缆参数如下：型号为
YJLW03 127 ／ 220 1×1000，内导体半径 r1=19 mm，绝
缘层半径 r2=46 mm，金属屏蔽半径 r3=48.4 mm，电缆
半径 r=53.4 mm，绝缘层相对介电常数 ε1=2.3，外护套
相对介电常数 ε2=3，内导体电阻率 ρ1=1.7×10-8 Ω·m，
金属屏蔽电阻率 ρ2= 2.1×108 Ω·m，各材料相对磁导
率 μe= 1。 特征导纳在高频时变化十分缓慢，且此时
特征导纳的虚部比实部小 1~4 个数量级，因而可以
忽略［21］。 考虑到高频电流法的检测频带在 3~30 MHz
之间，可以认为特征导纳 Ycs、Yse 和 Yss 在该范围内是
固定值，本文采用频率为 10 MHz 时的计算结果。
2 交叉互联线上信号幅值分布特性
2.1 交叉互联的折反射研究
三相交叉互联电缆单元如图 4 所示。 三相电缆
特征导纳矩阵 Yc 在进行交叉互联后会产生变化，从
而引起电流波折反射。 若忽略交叉互联线长度，则折
射系数 Tbond 为［22］：
Tbond=E+ （MYcMT-Yc）（MYcMT+Yc）-1 （11）
M=
1 0 0 0 0 0
0 1 0 0 0 0
0 0 1 0 0 0
0 0 0 0 1 0
0 0 0 0 0 1
0 0 0 1 0 0
0
"